
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

5245

ORDEN de 29 de agosto de 2009, de la Consejera de 
Empleo y Asuntos Sociales, por la que se establece 
para el año 2009 el plazo de presentación de soli-
citudes de las ayudas previstas en el Capítulo II del 
Decreto 328/2003, de 23 de diciembre, de Apoyo 
a la Cultura Emprendedora y a la Creación de Em-
presas.

El Capítulo II del Decreto 328/2003, de 23 de di-
ciembre, de Apoyo a la Cultura Emprendedora y a la 
Creación de Empresas, tiene por objeto la regulación de 
las ayudas que el Gobierno Vasco, a través del Depar-
tamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, otor-
gará para el desarrollo de proyectos de extensión de la 
cultura emprendedora entre la población en situación 
de desempleo, entre la población inactiva y, muy parti-
cularmente, entre la población escolar.

El Decreto 328/2003, de 23 de diciembre, fue modi-
ficado mediante el Decreto 191/2005, de 26 julio, para 
introducir algunas mejoras en la gestión de las ayudas y 
la consecución de los objetivos previstos en el mismo. 
Entre otras modificaciones se introdujeron como enti-
dades beneficiarias de las ayudas previstas en el Capítu-
lo II a los centros universitarios y a la Administración 
Local, así como adecuaciones legales como la relativa 
a la modificación introducida por la Disposición Final 
Sexta de la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la Igual-
dad de Hombres y Mujeres.

En la presente Orden la cofinanciación de Fondo So-
cial europeo se realiza en el marco del Programa Opera-
tivo de Fondo Social Europeo del País Vasco 2007-2013 
que cofinancia en un 50% el desarrollo de proyectos de 
extensión de la cultura emprendedora.

El Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Principios Ordenadores de la Hacienda General del 
País Vasco, establece en su artículo 49.5 que una vez 
en vigor los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi de cada ejercicio económico, se 
procederá a actualizar, revisar o, en su caso, establecer 
las normas reguladoras de la concesión de las subven-
ciones de los programas y a realizar la convocatoria co-
rrespondiente de aquellas que fueron en su momento 
reguladas con vigencia indefinida.

El Decreto 328/2003, de 23 de diciembre, se tra-
ta de una norma de vigencia indefinida o de carácter 
intemporal y mediante la presente Orden se pretende 
dar cumplimiento al principio de publicidad referido 
en el artículo 6.2 del Decreto 328/2003, de 23 de di-

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

5245

AGINDUA, 2009ko abuztuaren 29koa, Enplegu eta 
Gizarte Gaietako sailburuarena, Kultura Ekintzailea 
eta Enpresa Sortzeko aukera babesten duen abendu-
aren 23ko 328/2003 Dekretuko II. kapituluan adi-
erazten diren laguntzak jasotzeko 2009ko eskaerak 
aurkezteko epea jakinarazten duena.

Kultura Ekintzailea eta Enpresak Sortzeko aukera 
babesten duen abenduaren 23ko 328/2003 Dekretuko 
II. kapituluaren xedea Eusko Jaurlaritzak, Justizia, Lan 
eta Gizarte Segurantza Sailaren bidez, langabezian dago-
en biztanleriaren eta biztanleria inaktiboaren -bereziki 
ikasleen- artean kultura ekintzailea zabaltzeko proiektu-
ak garatzeko emango dituen laguntzak arautzea da.

Uztailaren 26ko 191/2005 Dekretuak abenduaren 
23ko 328/2003 Dekretua aldatu zuen, bertan aurrei-
kusitako laguntzen kudeaketa hobetzeko eta helburuak 
lortzeko xedearekin. Beste hainbat aldaketaren artean, 
unibertsitateak eta toki-administrazioa sartu ziren II. 
kapituluan aurreikusitako laguntzen entitate onuradu-
nen artean, eta hainbat lege-egokitzapen egin ziren, Gi-
zon eta Emakumeen Berdintasunerako Legeko (4/2005 
Legea, otsailaren 18koa) Azken xedapenetako seigarre-
nean sartutako aldaketari dagokiona kasu.

Agindu honetan, Gizarte Funtsaren finantzaketa 
Euskal Autonomia Erkidegoko 2007-2013ko Progra-
ma Operatiboan gauzatzen da, eta horren bidez kultura 
ekintzailea zabaltzeko egitasmoen garapenaren % 50 
finantzatzen da.

Bestalde, Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Ba-
tegina onartu zuen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza 
Dekretuaren 49.5 artikuluak ezartzen duenez, ekono-
mia-ekitaldi bakoitzean, Euskal Autonomia Erkidego-
rako aurrekontu orokorrak indarrean jartzen direne-
an, diru-laguntzak emateko arauak eguneratu nahiz 
berrikusiko dira, edo, behar izanez gero, arau berriak 
ezarriko dira, eta, indarraldirik zehaztu ez zitzaien diru-
laguntzetarako deia egingo da.

Abenduaren 23ko 328/2003 Dekretua mugaga-
beko indarraldia duen araua da, eta Agindu honen 
bidez Dekretu horretako 6.2 artikuluan aipatzen den 
publikotasun printzipioa betetzen da; izan ere, artikulu 
horretan xedatzen denez, Dekretuko II. kapituluan au-

EHAA - 2009ko irailak 28, astelehena  •  N.º 186 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de septiembre de 2009

2009/5245 • (1/3)



ciembre, que establece que mediante Orden del Conse-
jero de Justicia, Empleo y Seguridad Social se publicará 
anualmente el plazo de presentación de solicitudes para 
acogerse a las ayudas previstas en el Capítulo II del cita-
do Decreto, y, además, se hará constar el importe de los 
créditos asignados para su financiación.

En aplicación del artículo 8.2 del Decreto 328/2003, 
de 23 de diciembre, el importe global consignado para 
las ayudas del Capítulo II podrá ser modificado, tenien-
do en cuenta la cuantía total de las ayudas solicitadas en 
función de las disponibilidades presupuestarias no ago-
tadas que resulten de la ejecución de otros programas de 
ayudas de este Departamento y con carácter previo a la 
resolución de las mismas.

En virtud Del Decreto 4/2009, de 8 de mayo, del 
Lehendakari, de creación, supresión y modificación de 
los Departamentos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco y de determinación de 
funciones y áreas de actuación de los mismos, la ma-
teria de política de empleo y de adaptación al puesto 
de trabajo corresponde al Departamento de Empleo y 
Asuntos Sociales. Por lo tanto, es competente para dic-
tar la presente Orden la Consejera de Empleo y Asuntos 
Sociales.

Por todo ello, una vez aprobados los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi para 
el ejercicio 2009, mediante la Ley 19/2008, de 29 de 
diciembre, y en ejercicio de la habilitación prevista en 
el artículo 6.2 del Decreto 328/2003, de 23 de diciem-
bre,

RESUELVO:

Primero.– Para el año 2009, el plazo de presenta-
ción de solicitudes de las ayudas previstas en el Capítulo 
II del Decreto 328/2003, de Apoyo a la Cultura Em-
prendedora y a la Creación de Empresas será de un mes 
contado a partir del día siguiente al de la publicación de 
la presente Orden en el Boletín Oficial del País Vasco.

Segundo.– A los efectos del cumplimiento del obje-
to del Capítulo II del Decreto 328/2003, de 23 de di-
ciembre, se destinará para el año 2009 un total máximo 
de 276.250 euros, de los que 210.250 euros correspon-
derán al presupuesto ordinario 2009 y 66.000 euros al 
crédito de compromiso para el 2010, cuantía que podrá 
verse, en su caso, actualizada en el supuesto de que se 
aprueben modificaciones presupuestarias de conformi-
dad con la legislación vigente.

Tercero.– Las condiciones para el acceso y la conce-
sión de las mencionadas ayudas serán las previstas en el 
Decreto 328/2003, de 23 de diciembre.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, podrán las personas interesadas in-
terponer recurso potestativo de reposición ante la Con-

rreikusitako laguntzak jasotzeko eskabideak aurkezteko 
epea urtero argitaratuko da, Justizia, Lan eta Gizarte 
Segurantzako sailburuaren Agindu baten bidez, eta la-
guntzak finantzatzeko esleitutako kredituen zenbatekoa 
jaso beharko da agindu horretan.

Abenduaren 23ko 328/2003 Dekretuko 8.2 artiku-
lua aplikatuz, II. kapituluko laguntzetarako esleitutako 
zenbateko osoa aldatu ahal izango da, eskatutako lagun-
tza guztien zenbateko osoa kontuan hartuz eta Sailaren 
beste laguntza-programen egikaritzapenaren ondorioz 
agortu gabe geratzen diren aurrekontu-baliabideen ara-
bera; hori guztia laguntzak ebatzi baino lehen.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehenda-
kariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuan xedatzen 
denez, enpleguari buruzko eta lanpostura egokitzeari 
buruzko politika Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren 
eskumena da. Beraz, Enplegu eta Gizarte Gaietako sail-
buruari dagokio agindu hau ematea.

Hori guztia dela eta, Euskal Autonomia Erkidegoko 
2009. urteko Aurrekontu Orokorrak abenduaren 29ko 
19/2008 Legearen bidez onartuta, eta abenduaren 23ko 
328/2003 Dekretuko 6.2 artikuluan xedatzen den  
gaikuntza baliatuz, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Kultura ekintzailea eta enpresak sor-
tzeko aukera babesten duen 328/2003 Dekretuko II. 
kapituluan adierazten diren laguntzak 2009. urtean 
jasotzeko epea hilabete batekoa izango da, agindu hau 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen 
den egunaren biharamunetik aurrera.

Bigarrena.– Abenduaren 23ko 328/2003 Dekretu-
ko II. kapituluaren helburua lortzeko, guztira 276.250 
euro bideratuko dira 2009. urtean, honela banatuta: 
210.250 euro 2009ko aurrekontu arruntekoak, eta 
66.000 euro 2010erako konpromiso-kreditu batekoak. 
Diru-laguntza hori, behar izanez gero, eguneratu egin 
daiteke, indarreko legediaren arabera aurrekontuetan 
aldaketak egitea onartzen bada.

Hirugarrena.– Dirulaguntzak lortzeko eta emateko 
baldintzak abenduaren 23ko 328/2003 Dekretuan au-
rreikusitakoak izango dira.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek administrazio-bidea 
amaitzen du. Aginduaren aurka aukerako berraztertze-
ko errekurtsoa ezar diezaiokete interesdunek Enplegu 

EHAA - 2009ko irailak 28, astelehena  •  N.º 186 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de septiembre de 2009

2009/5245 • (2/3)



sejera de Empleo y Asuntos Sociales en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del País Vasco, o directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco en 
el plazo de dos meses a partir del día siguiente a su pu-
blicación en el mismo diario oficial.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 29 de agosto de 2009.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

eta Gizarte Gaietako sailburuari, Agindua Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta bihara-
munetik hasita, hilabeteko epean; edo, bestela, zuzene-
an administrazioarekiko auzi-errekurtsoa ezar dezakete 
Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiaren 
Administrazioarekiko Auzietarako Salan, Agindua Eus-
kal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunaren biharamunetik hasita, bi hilabeteko epean.

Bigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunetik izango 
ditu ondorioak agindu honek.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abuztuaren 29a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2009ko irailak 28, astelehena  •  N.º 186 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de septiembre de 2009

2009/5245 • (3/3)


